
 

 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ КРАСНОВИШЕРСКОГО  

ГОРОДСКОГО ОКРУГА  

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

12.07.2021           № 713 
 
Об утверждении перечней мест на территории Красновишерского 

городского округа, нахождение в которых может причинить вред здоровью 

детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и 

нравственному развитию, и общественных мест, в которых в ночное время 

не допускается нахождение детей без сопровождения родителей (иных 

законных представителей) или лиц, осуществляющих мероприятия с 

участием детей 
 
 

На основании Федерального закона от 24 июля 1998 г. № 124-ФЗ 

«Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации», Закона 

Пермского края от 31 октября 2011 г. № 844-ПК «О мерах по предупреждению 

причинения вреда здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, 

психическому, духовному и нравственному развитию», постановления 

администрации Красновишерского городского округа от 23 марта 2021 г. 

№ 221 «О создании экспертной комиссии для оценки предложений об 

определении мест, нахождение в которых может причинить вред здоровью 

детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и 

нравственному развитию, и общественных мест, в которых в ночное время не 

допускается нахождение детей без сопровождения родителей (иных законных 

представителей) или лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей», в 

соответствии с заключением экспертной комиссии для оценки предложений об 

определении мест, нахождение в которых может причинить вред здоровью 

детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и 

нравственному развитию, и общественных мест, в которых в ночное время не 

допускается нахождение детей без сопровождения родителей (иных законных 

представителей) или лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей 

Администрация Красновишерского городского округа 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить прилагаемые: 

1.1 Перечень мест на территории Красновишерского городского округа, в 

которых не допускается нахождение детей, не достигших возраста 18 лет, и 

 

consultantplus://offline/ref=617737D37E6213084C6093304BD3CCCA518D59A4491B90AA1CC8627CF13C4FB3FEE1F283FCBE115AB3861DA429CC03F40C1F820098CB81A927C26D5EJFH
consultantplus://offline/ref=617737D37E6213084C6093304BD3CCCA518D59A44D1A95A415C23F76F96543B1F9EEAD94E9F74557B18402A2238650B05B51J3H
consultantplus://offline/ref=9E368798E45CA8E0A18C07BB908EC9C5EAEEAA8B20816604C5B9CDA7C601BFF6AC112FC66E40989A70B02AE8XBoDL


 2

 нахождение в которых может причинить вред их здоровью, физическому, 

интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию; 

1.2 Перечень общественных мест на территории Красновишерского 

городского округа, в которых не допускается нахождение детей, не достигших 

возраста 16 лет, в ночное время (с 23.00 час. до 06.00 час. в период с 1 мая по 

30 сентября включительно и с 22.00 час. до 06.00 час. в период с 1 октября по 

30 апреля включительно) без сопровождения родителей (иных законных 

представителей) или лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей; 

1.3 Порядок размещения информации о местах, нахождение в которых 

может причинить вред здоровью, физическому, интеллектуальному, 

психическому, духовному и нравственному развитию детей, не достигших 

возраста 18 лет, и общественных местах, в которых не допускается нахождение 

детей, не достигших возраста 16 лет, в ночное время без сопровождения 

родителей (лиц, их заменяющих) или лиц, осуществляющих мероприятия с 

участием детей (далее – Порядок размещения информации). 

2. Руководителям образовательных учреждений: 

2.1 обеспечить информирование несовершеннолетних, их родителей 

(законных представителей) об утвержденных Перечне мест на территории 

Красновишерского городского округа, в которых не допускается нахождение 

детей, не достигших возраста 18 лет, и нахождение в которых может 

причинить вред их здоровью, физическому, интеллектуальному, психическому, 

духовному и нравственному развитию, Перечне общественных мест на 

территории Красновишерского городского округа, в которых не допускается 

нахождение детей, не достигших возраста 16 лет, в ночное время (с 23.00 час. 

до 06.00 час. в период с 1 мая по 30 сентября включительно и с 22.00 час. до 

06.00 час. в период с 1 октября по 30 апреля включительно) без сопровождения 

родителей (иных законных представителей) или лиц, осуществляющих 

мероприятия с участием детей; 

2.2 разместить настоящее постановление на официальных сайтах 

учреждений. 

3. Юридическим лицам или гражданам, осуществляющим 

предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, на 

объектах, отнесенных к местам, нахождение в которых может причинить вред 

здоровью, физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и 

нравственному развитию детей, а также отнесенных к общественным местам: 

3.1 разместить на принадлежащем им на правах собственности, 

хозяйственного ведения или аренды либо закрепленном за ними на правах 

оперативного управления объекте (на территории, в помещении) в доступном 

для ознакомления месте наглядную информацию о недопущении нахождения 

детей в местах, нахождение в которых может причинить вред их здоровью, 

физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному 

развитию, а также о недопущении нахождения детей в ночное время без 

сопровождения родителей (иных законных представителей) или лиц, 

consultantplus://offline/ref=9E368798E45CA8E0A18C07BB908EC9C5EAEEAA8B20816604C5B9CDA7C601BFF6AC112FC66E40989A70B02AE9XBo6L
consultantplus://offline/ref=9E368798E45CA8E0A18C07BB908EC9C5EAEEAA8B20816604C5B9CDA7C601BFF6AC112FC66E40989A70B02AE8XBoDL
consultantplus://offline/ref=9E368798E45CA8E0A18C07BB908EC9C5EAEEAA8B20816604C5B9CDA7C601BFF6AC112FC66E40989A70B02AE9XBo6L


 3

 осуществляющих мероприятия с участием детей, в соответствии с 

утвержденным Порядком размещения информации; 

3.2 принять меры по недопущению нахождения детей на принадлежащем 

им на правах собственности, хозяйственного ведения или аренды либо 

закрепленном за ними на правах оперативного управления объекте (на 

территории, в помещении); 

3.3 при обнаружении ребенка на объекте, принадлежащем им на правах 

собственности, хозяйственного ведения или аренды либо закрепленном за 

ними на правах оперативного управления (на территории, в помещении), 

уведомлять родителей (законных представителей) или лиц, осуществляющих 

мероприятия с участием детей, по телефону, лично либо иным доступным 

способом. В случае отсутствия родителей (иных законных представителей), 

обстоятельств, препятствующих незамедлительному уведомлению указанных 

лиц, сообщать в органы внутренних дел о месте и времени обнаружения и 

нахождения несовершеннолетнего. 

4. Признать утратившими силу: 

постановление администрации Вишерогорского сельского поселения 

Красновишерского муниципального района Пермского края от 16 октября 

2015 г. № 56 «Об утверждении перечня мест, нахождение в которых может 

причинить вред здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, 

психическому, духовному и нравственному развитию, общественных мест, в 

которых в ночное время не допускается нахождение детей без сопровождения 

родителей (иных законных представителей) или лиц, осуществляющих 

мероприятия с участием детей»; 

постановление администрации Вайского сельского поселения 

Красновишерского муниципального Пермского края от 6 марта 2018 г. № 12 

«Об утверждении перечня мест, нахождение в которых может причинить вред 

здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, 

духовному и нравственному развитию, общественных мест, в которых в ночное 

время не допускается нахождение детей без сопровождения родителей (иных 

законных представителей) или лиц, осуществляющих мероприятия с участием 

детей»; 

постановление администрации Усть-Язьвинского сельского поселения 

от 23 марта 2018 г. № 13 «Об определении на территории Усть-Язьвинского 

сельского поселения общественных мест, нахождение в которых может 

причинить вред здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, 

психическому, духовному и нравственному развитию»; 

постановление администрации Верх-Язьвинского сельского поселения от 

26 марта 2018 г. № 31 «Об утверждении перечня мест, нахождение в которых 

может причинить вред здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, 

психическому, духовному и нравственному развитию, и общественных мест, в 

которых в ночное время не допускается нахождение детей без сопровождения 

родителей (иных законных представителей) или лиц, осуществляющих 

мероприятия с участием детей»; 



 4

 постановление администрации Красновишерского муниципального 

района от 18 февраля 2019 г. № 57-гп «Об утверждении перечней мест, 

нахождение в которых может причинить вред здоровью детей, их 

физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному 

развитию, и Порядка размещения информации о местах, нахождение в которых 

может причинить вред здоровью детей»; 

пункт 2.2 постановления администрации Красновишерского городского 

округа от 23 марта 2021 г. № 221 «О создании экспертной комиссии для оценки 

предложений об определении мест, нахождение в которых может причинить 

вред здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, 

духовному и нравственному развитию, и общественных мест, в которых в 

ночное время не допускается нахождение детей без сопровождения родителей 

(иных законных представителей) или лиц, осуществляющих мероприятия с 

участием детей». 

5. Обнародовать настоящее постановление в центральной библиотеке, 

находящейся по адресу: г. Красновишерск, ул. Спортивная, 18, и разместить на 

официальном сайте Красновишерского городского округа. 

6. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя 

главы администрации городского округа по социальным вопросам, начальника 

Департамента муниципальных учреждений. 
 
 
 
Глава городского округа - 
глава администрации 
Красновишерского 
городского округа       Е.В. Верещагин 



 5

 УТВЕРЖДЕН 
 
постановлением 
администрации  
Красновишерского 
городского округа 
от 12.07.2021 № 713 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

мест на территории Красновишерского городского округа,  

в которых не допускается нахождение детей, не достигших возраста 18 лет, 

и нахождение в которых может причинить вред их здоровью, физическому, 

интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию 

 

1. Кафе, кафе-бары, пивные бары, магазины, работающие круглосуточно, 

другие места, которые предназначены только для реализации алкогольной 

продукции, пива и напитков, изготавливаемых на его основе, а также кафе, 

кафе-бары, магазины в период времени с 22.00 часов до 06.00 часов. 

2. Объекты (территории, помещения) юридических лиц или граждан, 

осуществляющих предпринимательскую деятельность без образования 

юридического лица, которые предназначены для предоставления услуг 

пользования сети Интернет при отсутствии специального программного 

обеспечения, ограничивающего доступ детей к информации 

порнографического и сексуального характера, пропагандирующего 

распространение, изготовление и методы употребления наркотических и 

психоактивных веществ. 

3. Игорные и иные заведения, помещения, в которых проводятся 

азартные игры, лотереи, в том числе и с использованием интернет-технологий. 

4. Ночные дискотеки. 

5. Иные места, нахождение в которых может причинить вред здоровью 

детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и 

нравственному развитию: 

крыши жилых и нежилых строений, чердаки, подвалы, технические 

помещения, кроме жилых домов частного сектора; 

строящиеся и законсервированные объекты капитального строительства 

и прилегающие к ним территории; 

нежилые дома, бесхозные здания, сооружения и территории 

разрушенных зданий; 

объекты коммунальной инфраструктуры (канализационные коллекторы, 

газопроводы, теплотрассы, насосные станции, водонапорные башни, 

трансформаторные подстанции, котельные); 

места, установленные для размещения отходов производства и 

потребления (свалки); 

электрические подстанции, линии электропередач (ЛЭП); 

газораспределительные подстанции; 

consultantplus://offline/ref=9E368798E45CA8E0A18C07BB908EC9C5EAEEAA8B20816604C5B9CDA7C601BFF6AC112FC66E40989A70B02AE8XBoDL


 6

 гидротехнические сооружения: водосбросные и водовыпускные 

сооружения; 

территории расположения мачт сотовой связи, телевизионного вещания; 

места, специально отведенные для курения; 

места неорганизованного отдыха на открытых водоемах. 



 7

 УТВЕРЖДЕН 
 
постановлением 
администрации  
Красновишерского 
городского округа 
от 12.07.2021 № 713 

 
 

ПЕРЕЧЕНЬ 

общественных мест на территории Красновишерского городского округа, 

в которых не допускается нахождение детей, не достигших возраста 16 лет, 

в ночное время (с 23.00 час. до 06.00 час. в период с 1 мая по 30 сентября 

включительно и с 22.00 час. до 06.00 час. в период с 1 октября по 30 апреля 

включительно) без сопровождения родителей (иных законных 

представителей) или лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей 

 

1. Рестораны, бары, кафе, в том числе интернет-кафе, столовые, буфеты. 

2. Места для обеспечения доступа к сети Интернет, а также для 

реализации услуг в сфере торговли и общественного питания (организации или 

пункты), для развлечений, досуга. 

3. Отделение ПАО Сбербанк России, г. Красновишерск, 

ул. Спортивная, 17. 

4. Дом спорта и прилегающая территория МБУ «ЦОД», 

г. Красновишерск, ул. Гагарина, 56.  

5. Спортивно-оздоровительное сооружение Межшкольный стадион, 

ул. Школьная, 5. 

6. Образовательные учреждения (организации) и прилегающие к ним 

территории. 

7. Учреждения культуры и прилегающие территории. 

8. Учреждения (организации) здравоохранения и прилегающие к ним 

территории. 

9. Учреждения (организации) социальной защиты и прилегающие 

территории. 

10. Территории памятников, мемориалов, скульптурных композиций. 

11. Игровые и спортивные площадки. 

12. Городской парк. 

13. Скверы. 

14. Эспланада. 

15. Места массового отдыха граждан. 

16. Объекты (на территориях, в помещениях) юридических лиц или 

граждан, осуществляющих предпринимательскую деятельность без 

образования юридического лица, которые предназначены для обеспечения 

доступа к сети «Интернет», для организации игр, в том числе компьютерных 

игр. 

consultantplus://offline/ref=9E368798E45CA8E0A18C07BB908EC9C5EAEEAA8B20816604C5B9CDA7C601BFF6AC112FC66E40989A70B02AE9XBo6L


 8

 17. Туристические базы, базы отдыха и гостевые дома. 

18. Здание Автостанции и прилегающая территория, г. Красновишерск, 

ул. Гагарина, 44. 

19. Здание бани № 1 и прилегающая территория, г. Красновишерск, 

ул. Коммунальная. 

20. Центральный рынок, ООО УК «Центр», г. Красновишерск, ул. Карла 

Маркса, 16. 

21. Рынок «Мельница», г. Красновишерск, ул. Строителей, позиция 19А. 

22. Автозаправочные станции и прилегающие к ним территории. 

23. Автомойки. 

24. Остановки общественного транспорта и остановочные комплексы. 

25. Улицы, аллеи. 

26. Автомобильные дороги. 

27. Все виды общественного транспорта (транспорт общего пользования 

городского и пригородного сообщения), такси. 

28. Территории, прилегающие к жилым домам. 

29. Места общего пользования многоквартирных жилых домов 

(подъезды, межквартирные лестничные площадки, лестницы, лифты, 

коридоры, если они не являются местом нахождения помещения, где 

проживают несовершеннолетние). 

30. Гаражи и гаражные комплексы. 

31. Садоводческие некоммерческие товарищества. 

32. Открытые водоемы, прилегающие к ним территории, берега рек, 

набережные, мосты. 

33. Места погребения, кладбища и прилегающие к ним территории, 

пустыри. 

34. Территории промышленных и сельскохозяйственных предприятий, 

лесного хозяйства. 
35. Леса в границах Красновишерского городского округа. 



 9

 УТВЕРЖДЕН 
 
постановлением 
администрации  
Красновишерского 
городского округа 
от 12.07.2021 № 713 
 

ПОРЯДОК 

размещения информации о местах, нахождение в которых может 

причинить вред здоровью, физическому, интеллектуальному, 

психическому, духовному и нравственному развитию детей, не достигших 

возраста 18 лет, и общественных местах, в которых не допускается 

нахождение детей, не достигших возраста 16 лет, в ночное время без 

сопровождения родителей (лиц, их заменяющих) или лиц, 

осуществляющих мероприятия с участием детей 

 

I. Общие положения 

 

1.1 Порядок размещения информации о местах, нахождение в которых 

может причинить вред здоровью, физическому, интеллектуальному, 

психическому, духовному и нравственному развитию детей, не достигших 

возраста 18 лет, и об общественных местах, в которых не допускается 

нахождение детей, не достигших возраста 16 лет, в ночное время без 

сопровождения родителей (иных законных представителей) или лиц, 

осуществляющих мероприятия с участием детей (далее – Порядок), разработан 

в соответствии с Законом Пермского края от 31 октября 2011 г. № 844-ПК 

«О мерах по предупреждению причинения вреда здоровью детей, их 

физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному 

развитию», постановлением Правительства Пермского края от 24 января 2012 

г. № 25-п «Об утверждении порядков формирования и деятельности 

экспертных комиссий органов местного самоуправления муниципальных 

образований Пермского края для оценки предложений об определении мест, 

нахождение в которых может причинить вред здоровью детей, их 

физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному 

развитию, и общественных мест, в которых в ночное время не допускается 

нахождение детей без сопровождения родителей (иных законных 

представителей) или лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей». 

1.2 Настоящий Порядок определяет способы размещения информации о 

местах, нахождение в которых может причинить вред здоровью, физическому, 

интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию 

детей, не достигших возраста 18 лет, и об общественных местах, в которых не 

допускается нахождение детей, не достигших возраста 16 лет, в ночное время 

без сопровождения родителей (иных законных представителей) или лиц, 

осуществляющих мероприятия с участием детей (далее – наглядная 

информация), а также требования к наглядной информации. 

consultantplus://offline/ref=BB5DC0BB1AC9CE53CBFB1025DFEC8A381C2FD10FBB09282203BBAA3C536A05616B4DEF1E6513DE496BF659B3fCJ
consultantplus://offline/ref=BB5DC0BB1AC9CE53CBFB1025DFEC8A381C2FD10FBB0F2B280FBBAA3C536A05616B4DEF1E6513DE496BF659B3f3J


 1

0

 
1.3 Настоящий Порядок действует на всей территории Красновишерского 

городского округа и обязателен для исполнения всеми юридическими лицами 

или гражданами, осуществляющими предпринимательскую деятельность без 

образования юридического лица, чьи объекты (помещения, территории) 

включены в перечни мест, нахождение в которых может причинить вред 

здоровью, физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и 

нравственному развитию детей, не достигших возраста 18 лет, и общественных 

мест, в которых не допускается нахождение детей, не достигших возраста 16 

лет, в ночное время без сопровождения родителей (иных законных 

представителей) или лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей 

(далее – Перечни мест). 

 

II. Способы размещения наглядной информации о местах, 

нахождение в которых может причинить вред детям, 

а также требования к ней 

 

2.1 Юридические лица или граждане, осуществляющие 

предпринимательскую деятельность без образования юридического лица на 

объектах (на территориях, в помещениях), принадлежащих им на праве 

собственности, хозяйственного ведения или аренды либо закрепленных за 

ними на праве оперативного управления, включенных в Перечень мест, 

размещают в доступном для ознакомления месте наглядную информацию о 

том, что эти объекты (территории, помещения) включены в перечень мест, 

нахождение в которых может причинить вред здоровью, физическому, 

интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию 

детей, не достигших возраста 18 лет, и общественных мест, в которых не 

допускается нахождение детей, не достигших возраста 16 лет, в ночное время 

без сопровождения родителей (иных законных представителей) или лиц, 

осуществляющих мероприятия с участием детей. 

Юридические лица или граждане, осуществляющие 

предпринимательскую деятельность без образования юридического лица на 

объектах, отнесенных к местам, в которых не допускается или ограничивается 

нахождение детей, обязаны принять меры, направленные на информирование 

посетителей. 

2.2 Юридические лица или граждане, осуществляющие 

предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, 

самостоятельно определяют на объектах (на территориях, в помещениях), 

включенных в Перечни мест, принадлежащих им на праве собственности, 

хозяйственного ведения или аренды либо закрепленных за ними на праве 

оперативного управления, доступное для ознакомления место для размещения 

наглядной информации. 

2.3 Наглядная информация должна быть выполнена на русском языке в 

доступной форме в виде: 

информационных табличек, вывесок, баннеров, плакатов; 



 1

1

 
предупредительных надписей на стендах перед входом на объекты 

(территории, помещения), принадлежащие им на праве собственности, 

хозяйственного ведения или аренды либо закрепленные за ними на праве 

оперативного управления. 

Юридические лица и граждане, осуществляющие предпринимательскую 

деятельность без образования юридического лица, вправе в дополнение к 

вышеуказанным способам доводить информацию об ограничениях иными 

способами, не запрещенными законодательством, в том числе организовать 

информирование через средства массовой информации. 

2.4 Наглядная информация должна содержать указание на запрещение 

нахождения детей либо на ограничение их доступа на объекты (на территории, 

в помещения), включенные в Перечни мест. 
 


